Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

02 апреля 2025 года 

<

адрес>.

Киевский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Белоусова М.Н., 

при секретаре судебного заседания ФИО2, 

с участием прокурора ФИО3, 

подсудимого ФИО1, и его защитника, адвоката ФИО7,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> ССР, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>. ул. 1-я нагорная, 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, образование среднее, не женатого, официально не трудоустроенного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 264.1 УК РФ, суд – 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № Киевского судебного района 

<

адрес> Республики Крым, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.26 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев. 

Согласно сведений, ФИС ГИБДД-М ИСОД МВД России административный штраф в размере 30 000 рублей гр. ФИО1 оплачен частично (сумма платежа 148 рублей от ДД.ММ.ГГГГ), водительское удостоверение изъято ДД.ММ.ГГГГ. 

При этом, ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию, соответствующих выводов для себя не сделал, на путь исправления не встал и, заведомо зная, что правила дорожного движения содержат запрет на управление транспортным средством лицом, не имеющим права управления транспортным средством, находящимся в состоянии опьянения, повторно нарушил данные правила. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 20 минут, будучи в состоянии опьянения и, имея умысел на управление транспортным средством, не выполняя п. 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Совета Министров – Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, в нарушении п. 2.7 ПДД РФ, согласно которому водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящим под угрозу безопасность движения, ФИО1, находясь в 

<

адрес> вблизи 

<

адрес>, сел за руль автомобиля марки «ВАЗ 21113» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, привел его в движение, после чего стал управлять данным автомобилем.

Предвидя наступление общественно – опасных последствий, ФИО1 создавал опасность для жизни и здоровья граждан, управляя автомобилем марки «ВАЗ 21113» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, находясь вблизи 

<

адрес>, ФИО1 был остановлен сотрудниками ОВ ДПС Госавтоинспекции УМВД России по 

<

адрес>. После чего в связи с наличием у ФИО1 признаков опьянения: резкое изменение окраски кожных покровов лица, поведение, не соответствующее обстановке, ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 45 минут ФИО1 был отстранён от управления транспортным средством сотрудниками ОВ ДПС Госавтоинспекции УМВД России по 

<

адрес>. Затем на основании ст. 27.12 КоАП РФ в связи с отказом от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения ФИО1 выдвинуто законное требование о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения в ГБУЗ РК «Крымский научно – практический центр наркологии» по адресу: 

<

адрес>, от чего он ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 00 минут, находясь вблизи 

<

адрес>, отказался, тем самым умышленно не выполнил законное требование сотрудников дорожно-патрульной службы отдельного взвода Госавтоинспекции УМВД России по 

<

адрес>, чем нарушил требования п. 2.3.2 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому водитель транспортного средства обязан по требованию должностных лиц, уполномоченных на осуществление федерального государственного надзора в области безопасности дорожного движения, проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

Подсудимый ФИО1 свою вину в совершенном преступлении признал полностью и пояснил, что преступление совершил при тех обстоятельствах, которые указаны в обвинительном заключении.

Кроме показаний подсудимого, его виновность в содеянном подтверждают следующие доказательства. 

Показания свидетеля Свидетель №1, о том, что с 2022 года по настоящее время находится в должности инспектора ОВ ДПС Госавтоинспекции УМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ с 07 часов 30 минут по 19 часов 30 минут он совместно с инспектором ДПС ОВ ДПС Госавтоинспекции УМВД России по г. ФИО4 Свидетель №2 заступил на службу по контролю и надзору за дорожным движением в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 45 минут, находясь в районе 

<

адрес>, ими был остановлен автомобиль марки «ВАЗ 2111» государственный регистрационный знак 

<

***> регион. Подойдя к водителю, который находился на водительском сидении указанного автомобиля, они представились и предъявили свои служебные удостоверения. Под управлением данного автомобиля находился водитель, представившийся, как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> водитель на их требования передал водительское удостоверение, СТС. В ходе проверки документов на автомобиль было установлено, что у ФИО1 имеются признаки опьянения, а именно: резкое изменение окраски кожных покровов лица, поведение, не соответствующее обстановке. В связи с чем последний отстранён от управления транспортным средством, о чем в период с 09 часов 45 минут по 09 часов 50 минут составлен протокол об отстранении от управления транспортным средством 

<

адрес>. Далее ФИО1 выдвинуто законное требование пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения на месте с помощью специального прибора «Алкотектор Юпитер-К», на что он ответил отказом. Далее при отказе от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения в период с 09 часов 55 минут по 10 часов 00 минут ФИО1 выдвинуто законное требование пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения в специальном медицинском учреждении по адресу: 

<

адрес>, на что он ответил отказом, о чем составлен протокол о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения 

<

адрес>. В составленных материалах ФИО1 поставил свою собственноручную подпись. Копии протоколов были ему вручены. При проверке ФИО1 по информационной базе данных было установлено, что он ранее привлекался к административной ответственности по ст.12.26 КоАП РФ и считается лицом, лишенным права управления транспортными средствами, и лицом, подвергнутым административному наказанию. Так как в действиях ФИО1 усматривались признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 264.1 УК РФ, было вынесено постановление о прекращении в отношении него дела об административном правонарушении и материал был направлен в ОП № «Киевский» УМВД России по 

<

адрес>. Автомобиль, которым управлял ФИО1, был помещен на специализированную стоянку, расположенную по адресу: 

<

адрес>. Все действия ФИО1 были зафиксированы при помощи средств видеозаписи в режиме реального времени, что соответствует Московскому. Диск с видеозаписью направлен приложением к материалу. 

Показания свидетеля Свидетель №2, о том, что находится в должности инспектора ДПС отдельного взвода Госавтоинспекции УМВД России по 

<

адрес> с октября 2023. ДД.ММ.ГГГГ с 07 часов 30 минут по 19 часов 30 минут он совместно с инспектором ДПС ОВ ДПС Госавтоинспекции УМВД России по г. ФИО5 Свидетель №1 заступил на службу по контролю и надзору за дорожным движением в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 45 минут, находясь в районе 

<

адрес>, ими был остановлен автомобиль марки «ВАЗ 2111» государственный регистрационный знак 

<

***> регион. Подойдя к водителю, который находился на водительском сидении указанного автомобиля, они представились и предъявили свои служебные удостоверения. Под управлением данного автомобиля находился водитель, представившийся, как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> водитель на их требования передал водительское удостоверении, СТС. В ходе проверки документов на автомобиль было установлено, что у ФИО1 имеются признаки опьянения, а именно: резкое изменение краски кожных покровов лица, поведение, не соответствующее обстановке. В связи с чем последний отстранён от управления транспортным средством, о чем в период с 09 часов 45 минут по 09 часов 50 минут составлен протокол об отстранении от управления транспортным средством 

<

адрес>. Далее в связи с наличием признаков опьянения, ФИО1 выдвинуто законное требование пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения на месте с помощью специального прибора «Алкотектор Юпитер-К», на что он ответил отказом. Далее при отказе от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения в период с 09 часов 55 минут по 10 часов 00 минут ФИО1 выдвинуто законное требование пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения в специальном медицинском учреждении по адресу: 

<

адрес>, на что он ответил отказом, о чем составлен протокол о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения 

<

адрес>. В составленных материалах ФИО1 поставил свою собственноручную подпись. Копии протоколов были ему вручены. При проверке ФИО1 по информационной базе данных было установлено, что он ранее привлекался к административной ответственности по ст.12.26 КоАП РФ и считается лицом, лишенным права управления транспортными средствами, и лицом, подвергнутым административному наказанию. Так как в действиях ФИО1 усматривались признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 264.1 УК РФ, было вынесено постановление о прекращении в отношении него дела об административном правонарушении и материал был направлен в ОП № «Киевский» УМВД России по 

<

адрес>. Автомобиль, которым управлял ФИО1, был помещен на специализированную стоянку, расположенную по адресу: 

<

адрес>. Все действия ФИО1 были зафиксированы при помощи средств видеозаписи в режиме реального времени, что соответствует Московскому. Диск с видеозаписью направлен приложением к материалу. 

Постановление мирового судьи судебного участка № Киевского судебного района 

<

адрес> Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ, вступившее в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.26 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев. (л.д. 11-12)

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, согласно которого осмотрен участок местности, на котором располагался автомобиль марки «ВАЗ 21113» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, который в дальнейшем изъят и помещен на территорию специальной стоянки, по адресу: 

<

адрес>. (л.д.18-22)

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, согласно которому осмотрены документы по факту совершения административного правонарушения ФИО1 (л.д.50-54)

Протокол об отстранении от управления транспортным средством 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 45 минут, находясь по адресу: 

<

адрес> гр. ФИО1, который управлял автомобилем марки «ВАЗ 21113» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, при наличии у него признаков опьянения, отстранен от управления транспортным средством. (л.д.6)

Протокол 

<

адрес> о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого гр. ФИО1, в связи с отказом от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения в 10 часов 00 минут направлен для прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения в медицинское учреждение. В конце протокола имеется надпись пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения «отказываюсь». (л.д.7)

Постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого производство по делу об административном правонарушении, возбужденном в отношении гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., прекращено в связи с отсутствием состава административного правонарушения и наличием признаков преступления, предусмотренного ч.1 ст.264.1 УК РФ. (л.д.17)

Суд, оценив каждое доказательство с точки зрения допустимости, относимости, достоверности, а все собранные по делу доказательства в совокупности – с точки зрения достаточности для разрешения уголовного дела, приходит к следующим выводам.

Так доказательства, признанные судом достоверными и допустимыми, суд расценивает как относящиеся к предмету доказывания по настоящему делу, поскольку они прямо или косвенно указывают на обстоятельства совершения ФИО1 преступления, изложенного в описательной части приговора.

Совокупность приведенных выше доказательств, согласующихся между собой и признанных допустимыми и относимыми, суд находит достаточной и приходит к выводу о наличии вины ФИО1 в совершенном преступлении. 

В судебном заседании свидетели Свидетель №1 и Свидетель №2 прямо указали на то, что подсудимый отказался от медицинского освидетельствования, с чем согласился и сам подсудимый.

При решении вопроса о направленности умысла виновного следует исходить из совокупности всех обстоятельств содеянного и учитывать, в частности, характер совершенного преступления, все действия производились подсудимым активно, осмысленно и на протяжении определенного периода времени, так ФИО1 знал, что он привлечен к административной ответственности за управление транспортным средством в состоянии опьянения, за что решениями суда лишен права управлять транспортными средствами, однако несмотря на это, вновь стал управлять автомобилем, а когда он был остановлен сотрудниками Госавтоинспекции, то отказался от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

Об умысле подсудимого ФИО1 на совершение вменяемого ему преступления, то есть на его посягательства на безопасность дорожного движения, свидетельствуют показания подсудимого, признанные судом достоверными, показания выше указанных свидетелей, а также протоколы следственных действий.

Между указанными умышленными преступными действиями подсудимого ФИО1 и его предвидением неизбежности наступления общественно-опасных последствий в виде создания опасности для жизни и здоровья граждан - имеется прямая причинно-следственная связь. 

Судом не установлено оснований для признания совершения преступлений подсудимым ФИО1 в состоянии невменяемости или в состоянии сильного душевного волнения.

Как на предварительном следствии, так и в суде, подсудимый о состоянии аффекта в момент совершения преступления не свидетельствовал. 

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства, в соответствии со ст. 252 УПК РФ суд считает вину подсудимого ФИО1 доказанной в объеме, указанном в описательно-мотивировочной части настоящего приговора и квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 264.1 УК РФ - управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

Решая вопрос о том, может ли подсудимый нести уголовную ответственность за содеянное, суд исходит из поведения подсудимого в ходе предварительного расследования и судебного заседания – жалоб на состояние здоровья подсудимый не заявлял, его поведение адекватно обстоятельствам дела, а также данных о его личности. Свою защиту он осуществлял обдуманно, активно, мотивированно, а поэтому у суда не возникло сомнений в его психической полноценности, это, наряду с поведением подсудимого в судебном заседании, обстоятельствами преступлений, позволяет суду признать ФИО1 вменяемым, как на момент совершения преступления, так и на момент рассмотрения уголовного дела судом, и в соответствии со ст. 19 УК РФ подлежащим уголовной ответственности и наказанию за содеянное. 

Оснований для прекращения уголовного дела и уголовного преследования, а также для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания в судебном заседании не установлено.

При назначении наказания, суд руководствуется необходимостью исполнения требования закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, имея ввиду, что справедливое наказание способствует решению задач и осуществлению целей, указанных в ст. ст. 2, 43 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд учитывает, насколько опасно преступление, степень вины подсудимого и совокупность данных, характеризующих его личность, его социальные связи, состояние здоровья, возраст, род занятий, семейное положение и влияние назначенного наказания на исправление и на условия жизни семьи подсудимого, а также общепризнанные принципы и нормы Международного права.

ФИО1 на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, ранее не судим, имеет семью, детей.

Обстоятельствами смягчающими наказание ФИО1, в соответствии с п. «г,и» ч.1 ст.61, ч.2 ст. 61 УК РФ суд признает наличие малолетнего ребенка у виновного, активное способствование расследованию преступления, признание своей вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, совершение преступлений впервые, небольшой тяжести.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимого, в соответствии со ст.63 УК РФ не установлено.

При этом суд принимает во внимание требования ч. 1 ст. 56 УК РФ, по которой лицу, впервые совершившему преступление небольшой тяжести, не может быть назначено лишение свободы. 

С учетом фактических обстоятельств дела, отношения подсудимого к содеянному, отсутствия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, суд не находит каких-либо законных оснований для назначения подсудимому наказания с применением требований ст. 64 УК РФ, то есть для назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступлении и определяет наказание в виде обязательных работ, в соответствии со ст.49 УК РФ.

При разрешении вопроса о вещественных доказательствах автомобиля марки «ВАЗ 21113» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, который органом дознания признан средством, используемым при совершении преступления, суд учитывает, что по смыслу пункта 1 части 3 ст. 81 УПК РФ подлежат конфискации орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому.

Процессуальных издержек, подлежащих взысканию с подсудимого, не имеется.

В связи с назначением ФИО1 наказания без изоляции от общества, суд отменяет ему меру пресечения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 296-313 УПК РФ, суд -

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 264.1 УК РФ, назначить наказание по указанной статье 300 часов обязательных работ с лишением права заниматься с деятельностью связанной с управлением транспортных средствами на 2 года 6 месяцев.

Меру пресечения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении - отменить. 

Вещественные доказательства: 

- автомобиль марки «ВАЗ 21113» с государственным регистрационным номером 

<

***>, находящийся на территории специальной стоянки по адресу: 

<

адрес> - конфисковать в собственность государства;

- материалы административного дела и CD-R диск с видеозаписями - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Крым через Киевский районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о личном участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

Председательствующий: М.Н. Белоусов.